Allar. SITUACION PRESUPUESTARIA

Opciones Menus.

7.1. Alta/Baja/Modificacion de Presupuestos
7.3. Visualizacion de Presupuestos

7.4. Situacion Actual Cuentas Presupuesto
7.6. Analisis Balance Presupuestario

7.7. CGontrol Presupuestario-Comparativo

Release 20.01

ClassOne|HospitalitySoftware&Advisory

@]
z
Z
@]
=
=



Allar. SITUACION PRESUPUESTARIA A

Generalidades.

Aunque en este apartado se habla de presupuestos, en realidad se debe entender como estudio de Presupuestos y/o Previsiones.
Se pueden tener presupuestos nivel global p.ej. 70 (VENTAS) y a su vez el mismo presupuesto desglosado 70.0.10 (Familia 10) ..., 70.0.20.

También se puede utilizar para seguimientos dentro de Zonas, en ventas, p.ej., a clientes 43.0.28 (Clientes Zona Madrid), en este caso debemos de decirle a la hora de su creacidén que solamente considere movimientos
del DEBE.

Si utilizamos la opcion de que nos acepte los Saldos del afio anterior, en el momento que el sistema nos solicite cual es la contabilidad correspondiente al afio anterior, se debe indicar la misma. Dentro de este apartado
si utilizamos la opcién “P” (Porcentual automatico), nos repartird el Presupuesto de acuerdo a la involucion que haya tenido la cuenta en los distintos meses en el afio anterior.

Para mayor comodidad se utiliza base 120 y no la habitual de 100
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Allar. SITUACION PRESUPUESTARIA A

7.1. Alta/Baja/Modificacion de Presupuestos.

Usted puede tener varios tipos de
o B A e PRESUPUESTOS diferentes, quedan

H
[C]

A + 5 X
iz Insertar / m: Editar / d, supr: Borrar : distinguidos por |a AGRUPAC'ON
e — e Seleccione DEBE / HABER / SALDO
60211000 - REPOSICION MENAJE 11 Debe 70,000.00 0.00 ‘Manual - H H
L= LINEAL, misma cantidad todos los meses
5021103 DECORACION 1 oene 19400000 % M= MANUAL, le indicamos mes a mes la cantidad que
40222000 - REFOSICION MENALE 23 oese 300000 A Vanuel deseamos, el ultimo mes la cuadra
8022303 DECORACION 23 P=% Automatico Reparte de acuerdo a lo que haya pasado el
Presupuesto - )
ano anterior
T COSTOEIEVISIONT Cuenta 6032300 MATERIAL DE LIMPIEZA 23
) — 8 n ) i =
562223000 - REPARACIONES 23 — — Wr Tipo LSR3rg
62623000 COSTO TELEFONO 23 Saldo Previo 247.00 | W Al Preyio  SUNZ0TE & Tomer saidos prevos_f
62911000 - COSTO LAVANDERIA 11 % Incremento 0.00 247.00
52022001 SHOWS PROFESIONALES 2 9% Mes Saldo Mes AT,
64010000 - SUELDOS Y SALARIOS 10 @ Porcentale p— ¢ 4 e
50210000 SECURIDAD 5001 10 Enero, < 0.000 0.00 0.00
5422300 SEGURIOAD SOCIALZ3 =
64910000 - MANUTENCION 10 G 2915 6.00 6.00 .
54022000 UANUTENCION 23 - Si pulsamos esta tecla nos cuadra en este mes
70011000 - ALOJAMIENTO < 4.858 10.00 16.00
70011003 - ALOJAMIENTO FLYBUYS 0, 0,
- 7173 1500 ) para darnos el 120% 0 el 100%
70120002 - OASIS-BEBIDAS Mayo " 13603 28 0
70121001 PANORAMA COMIDRS
70121002 - PANORAMA BEBIDAS Junic < 19919 4100 101.00
70122002 - PISCINA BEBIDAS Julio Sp— 20.891 43.00 144.00
70125002 - SALAMALAGA POS BEBIDAS AQDS!D b 20.891 4300 187.00
0 v Septiembre . 12632 26.00 213.00
Octubre . 12.146 2500 238.00
e . 1.457 3.00 241.00
Podemos dar un importe, o bien que Diciembre o7 2915 6.00 247.00
nos asuma el del ANO anterior y Total b 120,000 247.00 247.00

incrementarlo o decrementarlo.
Posteriormente se repartira
mensualmente de acuerdo al criterio
que le demos
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Allar. SITUACION PRESUPUESTARIA

7.3. Visualizacion de Presupuestos.

u

Cusnta
60123001
60123002
60211000
60211001
60211002
60211003
60211004
60223000
60223002
60223003
60223004
50311005
60311006
50323000
60323005
50711001
62211000
62223000
62810000
62823000
62823001
62911000
62911004
62823001
64010000
64022000
64210000
64223000
64910000
64923000
70011000
70011003
70036001
70120001
70120002
70121001
70121002
70122001
70122002
70123002
70125001
70125002

100
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Descrinsian
COSTO BEBIDAS 23
ROTURAS Y MERMAS 23
REPOSICION MENAJE 11
REPGSICION LENCERIA 11
UNIFORMES 11
DECORACION 1

ATENCION CLIENTES 11
REPOSICION MENAJE 23
UNIFORMES 23
DECORACION 23

ATENCION CLIENTES 23
MATERIAL DE LIMPIEZA 11
MATERIAL OFICINA 11
MATERIAL OFICINA23
MATERIAL DE LIMPIEZA 23
COSTO TELEVISION 11
REPARACIONES 11
REPARACIONES 23

COSTO TELEFONO 10
COSTO TELEFONO 23
ELECTRICIDAD 23

GOSTO LAVANDERIA 11
SERVICIOS PERSONAL 11
SHOWS PROFESIONALES 23
SUELDOS Y SALARIOS 10
SUELDOS Y SALARIOS 23
SEGURIDAD SOCIAL 10
SEGURIDAD SOCIAL 23
MANUTENCION 10
MANUTENCION 23
ALOJAMIENTO
ALOJAMIENTO FLYBUYS
SERVICIOS MULTIPROPIEDAD
OASIS-COMIDAS
0ASIS-BEEIDAS
PANORAMA COMIDAS
PANQRAMA BEBIDAS
PISCINA COMIDAS

PISCINA BEBIDAS

PUB MOON LIGHT
SALAMALAGA POS COMIDA
SALAMALAGA POS BEBIDAS

Tipo
Debe
Debe
Debe
Debe
Debe
Debe
Debe
Debe
Debe
Debe
Debe
Debe
Debe
Debe
Debe
Debe
Debe
Debe
Debe
Debe
Debe
Debe
Saldo
Debe
Saldo
Debe
Saldo
Debe
salgo
Debe
Haber
Haber
Haber
Haber
Haber
Haber
Haber
Haber
Haber
Haber
Haber
Haber

Presupuesto
44,614.00
247.00
70,000.00
65,000.00
16,000.00
194,000.00
74,353.00
3,000.00
200.00

21,243.00
136,000.00
5,000.00
3,600.00
0.00
6,000.00
276,170.00
401,216.00
61,965.00
1,710,136.00
56,120.00
495,040.00
15,168.00
14,192.00
901.00
7.191,363.00
112,312.00
3,083,872 00
1,198,072 00
269,289.00
9,676.00
655,972.00
180,957.00
255,119.00
247,861.00
112,300.00
102,450.00

% Incremento
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

Tipo reparte
Manual
ranual
Manual
nanual
Manual
ranual
Manual
Manual
Manual
ranual
Manual
nanual
Manual
ranual
Manual
Manual
Manual
ranual
Lineal
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual

Agrupadar

PP EEE R EEERRERRREERRRRRRR R ERRRRER R R R

IMostrar Impories

14.056

18.155

18.155

11.427

25769

12.884

=

Nov Dic
1.891 1.048
1.457 2915
4286 4286
0.000 0.001
0.000 0.000
3.083 3.091
7.180 4903
0.000 0.000
0.000 0.000
0.000 0.000
1617 2.265
7.180 4906
5727 3.920
0.000 0.000
1.457 2915
7.480 4908
9677 9677
0.000 0.000
10.000 10.000
0.000 120.000
10.000 10.000
7.180 4.89
6.825 0568
1.880 1.057
5.987 8589
4528 0.000
2.006 2500
4525 0.032
2.997 2589
4528 0.000
3.378 2.861
121 6.703
9.483 5744
6.821 5535
6.579 5.817
6.747 3.125
7.890 5.184
0.000 0.003
0.000 0.001
1.890 1.051
0.000 1.816
0.000 1.757
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Allar. SITUACION PRESUPUESTARIA

7.4. Situacién Actual Cuentas Presupuesto.

Cuenta
ALOJAMIENTO

Vemos la evolucidn del presupuesto en junio, por lo
que esta claro que el resto de los meses deberian estar
a CERO (esto es una DEMO)

75,26 Nos hemos pasado en este mes sobre
presupuesto
79,41 Nos hemos pasado del acumulado hasta la fecha

30,33 Lo que nos queda para cubrir el 100% del
presupuesto hasta fin de afio
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Mes. Pres. Mes Saldo Mes % Desviacién Pres. Acum. Saldo Acum. % Desviacion % Resto
ENERO 139,931.94 39347471 181.19 130,931.94 39347471 181.19 94.53
FEBRERO 283,339.70 515,577.35 81.06 42327164 909,052.06 1477 87.36
MARZO 380,662.81 689,685.05 8118 203,934 46 1,508,737 11 98.86 T7I7
ABRIL 511,545 62 94227173 8420 1,315,48008 2,541,008 84 93.16 64 67
" adad R . L e
JUNIO 85325522 1,495,300 90 75.26 2,792,705 89 5,010,299.27 79.41 3033
AGOSTO 1,336,215.17 2,210,302.09 8542 5,316,634 59 9,471,410.05 7815 171
SEPTIEMBRE 92157317 1,478,716.06 60 46 6,238,207.76 10,950,135 11 7553 -5227
OCTUBRE 579,264 29 1,210,990.71 109.06 6,817,472.05 12,161,125 82 7838 -69.11
NOVIEMBRE 202,436 87 587,148.18 19004 7,019,908 92 12,748,274.00 8160 7727
DICIEMBRE 171,454 08 453 448 45 164 47 7,191,363 .00 13,201,722.45 8358 -8358
“ ‘|
@Grouped O Stacked @Pres @ Saldo @Grouped O Stacked @Pres Acum. @ Saldo Acum
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Allar. SITUACION PRESUPUESTARIA A

7.6. Analisis Balance Presupuestario.

54910000 - MANUTENCION 10 Saldo 14,192.00 0.00 A Manual
54923000 - MANUTENCION 23 Debe 901.00 0.00 i Manual
70011000 - ALOJAMIENTO Haber 7,191,363.00 0.00 v Manual
70011003 - ALOJAMIENTO FLYBUYS Haber 112,312.00 0.00 v Manual
Vamos a analizar Agrupaci()n “V” de ventas 70036001 - SERVICIOS MULTIPROFIEDAD Haber 3,083,872 00 0.00 v Manual
70120001 - OASIS-COMIDAS Haber 1,198,072.00 0.00 v Manual
70120002 - DASIS-BEBIDAS Haber 269,289.00 0.00 v Manual
70121001 - PANORAMA COMIDAS Haber 9,676.00 0.00 v Manual
70121002 - PANORAMA BEBIDAS Haber 555,672 00 0.00 v Manual
70122001 - PISCINA COMIDAS Haber 180,057.00 0.00 v Manual
70122002 - PISCINA BEBIDAS Haber 255,119.00 0.00 v Manual
70123002 - PUB MOON LIGHT Haber 247,861.00 0.00 v Manual
[rorzsunn“saamaagaros comna e o [ v I
70125002 - SALA MALAGA POS BEBIDAS Haber 102,450.00 0.00 Manual

n
H
(G|

Cuenta Presupuesto Realizado Desviacin %
70011000 - ALDJAMIENTD 7,191,363.00 13,201,722.45 5.010,350 45 8358
70011003 - ALOJAMIENTO FLYBUYS 112312.00 0.00 412,312.00 100,00
Mes desde 70036001 - SERVICIOS MULTIPROPIEDAD 3,083,872.00 1,369,800.00 -1,713,982.00 -55.58
Mes desde 12 70120001 - OASIS-COMIDAS 1,198,072 00 1,086,717 77 38,645 77 740
Agrupagior. |V 70120002 - OASIS-BEBIDAS 269,289 00 350,906 46 81.617.46 3031
70121001 - PANORAMA COMIDAS 9,676.00 36,438.13 2676213 27658
Solo Presupuesto 70121002 - PANORAMA BEBIDAS #55.972.00 76550391 109,531 91 1670
70122001 - FISCINA COMIDAS 180,957.00 246,803 73 65.846.73 36.39
70122002 - PISCINA BEBIDAS 255,119.00 357,307.77 102,278.77 4008
70123002 - PUB MOON LIGHT 247,861 00 358,321 80 110,480 60 1457
70125001 - SALAMALAGA POS COMIDA 112,300 00 297,680.03 125,380 08 16508
4 70125002 - SALAMALAGA FOS BEBIDAS 102,450.00 209,085.71 106,615.71 104.07
Total Agrupador V 13,419,243.00 18,480,456.61 5,061,213.61 3772
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Allar. SITUACION PRESUPUESTARIA

7.7. Control Presupuestario-Comparativo.

Vamos a analizar Agrupacion “V” de ventas

Agrupador
Comparar

Dividir por

12

2Me v

64910000 - MANUTENCION 10 Saldo 14,192.00 0.00
64923000 - MANUTENCION 23 Debe 901.00 0.00
70011000 - ALOJAMIENTO Haber 7,191,363.00 0.00
70011003 - ALOJAMIENTO FLYBUYS Haber 112,312.00 0.00
70036001 - SERVICIOS MULTIPROFIEDAD Haber 3,083,872.00 0.00
70120001 - OASIS-COMIDAS Haber 1,198,072.00 0.00
70120002 - OASIS-BEBIDAS Haber 269,289.00 0.00
70121001 - PANORAMA COMIDAS Haber 9,676.00 0.00
70121002 - PANORAMA BEBIDAS Haber 655,972.00 0.00
70122001 - PISCINA COMIDAS Haber 180,957.00 0.00
70122002 - PISCINA BEBIDAS Haber 255,119.00 0.00
70123002 - PUB MOON LIGHT Haber 247,861.00 0.00
[Torzsont saiamaLAGAPOSCOMDA e ww|  om
70125002 - SALA MALAGA POS BEBIDAS Haber 102,450.00 0.00
SUN-2019 SUN-2019 SUN-2019 null-2018
Realizado SUN-2019 SUN-2019 Realizado SUN-2019 SUN-2019 Realizado Realizado Desw.
Cuenta Mes Pres. Mes Desv. Mes YeDesv. Acum. Pres. Acum._ Desv. Acum. Wwhesv. Mes Mes Mes
70011000 - ALOJAMIENTO 453 44845  171,454.08 281,994.37 164.47  13201,722.45 7,191,362.00 6,010,359.45 83.58 453,448.45 0.00 45344845
70011003 - ALOJAMIENTO FLYBUYS 000 6,273.56 -6,273.56 -100.00 0.00 112,312.00 -112,312.00 -100.00 000 000 000
70036001 - SERVICICS MULTIPROPIEDAD 0.00 147,614.67 -147,614.67 -100.00 1,369,890.00 3,083,872.00 -1,713,982.00 -55.58 0.00 0.00 0.00
70120001 - DASIS-COMIDAS 69,343.96 55,261.07 14,082.89 25.48 1.286.717.77 1.198,072.00 88.645.77 7.40 69,342.96 0.00 69,343.96
70120002 - OASIS-BEBIDAS 13,172.58 13,053.78 118.80 0.9 350,906.45 269,289.00 81,617.46 30.33 13,172.58 0.00  13,17258
70121001 - PANORAMA COMIDAS 393550 25198 3,683 52 1,461 84 36,438 13 9,676.00 26.,762.13 27658 3,935 50 000 3,935 50
70121002 - PANORAMA BEBIDAS 3280777 28,337 .99 428078 15.07 765,503.91 655.972.00 109,531.91 16.70 3280777 0.00 3280777
70122001 - PISCINA COMIDAS 7.28 452 278 60.92 246,802.73 180,957.00 65,846.73 36.39 7.28 0.00 7.28
70122002 - PISCINA BEBIDAS 0.00 213 =243 -100.00 357,397.77 255,119.00 102,278.77 40.09 0.00 0.00 0.00
70123002 - PUB MOON LIGHT 578825 217085 3,617 40 166 64 358,321.60 247 861.00 110,460 60 44 57 578825 000 578825
70125001 - SALAMALAGA POS COMIDA 6,640.99 1,699.47 4,950.52 29130 297,689.08 112,300.00 185,350.08 165.08 6,649.99 0.00 5,649.99
70125002 - SALAMALAGA POS BEBIDAS 1.966.19 1,500.04 466.15 31.08 209,065.71 102,450.00 106,615.71 104.07 1,966.19 0.00 1,966.19
Total Agrupador V 586,919.97 427,624.15 159,295.82 37.25 18,480,456.61 13,419,243.00 5,061,213.61 3172 586,919.97 0.00 586,919.97

50 v
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%Desv.

100.00

000

0.00
100.00
100.00
10000
10000
100.00

0.00
10000
10000
100.00
100.00

Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
Manual
[Manal |
Manual
SUN-2013 null-2012
Realizado Realizado
Acum. Acum. Desv. Acum.
13,201,722 45 0.00 1320172245
0.00 0.00 000
1,369,890.00 0.00  1,368890.00
1,286,717.77 000 128671777
350,906.46 0.00 350,906 46
36,438.13 000 36,438.13
765,503.91 0.00 765,503.91
24580373 0.00 24880373
357,397.77 0.00 357,397.77
358,321.60 0.00 35832160
297 689.08 0.00 297 629.08
209,065.71 0.00 209,065.71
18,480,456.61 0.00 18,480,456.61
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100.00

000
100.00
100.00
100.00
100 00
10000
100.00
100.00
100 00
100.00
100.00
100.00



